
 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
Settore 3° - Tecnico  

 

ORDINANZA  N° Gen. 313  del  27/12/2024 

 
 

Oggetto:  Divieto di transito temporaneo e di sosta con rimozione forzata in alcune vie e piazze 

cittadine per lo svolgimento della gara podistica non competitiva denominata 

"Correndo con la Befana 2025", il giorno 06 Gennaio 2025. 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la richiesta della NAI, prot. n.581755/24, a firma del Sig.  Agostino Caputo,  con cui 
si  chiede, in occasione della manifestazione “Correndo con la Befana 2025“, la chiusura 
al traffico veicolare ed il divieto di sosta nelle strade  interessate dal percorso di gara, il  
giorno  6 Gennaio 2025; 
 
PRESO ATTO che la gara podistica  si svolgerà il 6 gennaio 2025 con il seguente  
percorso: 
Ritrovo Piazza Andrea D’isernia  Partenza (CATTEDRALE) ORE 11:00 

• Corso Marcelli 

• Vico Storto Castello 

• Vico Porta del Castello 

• Largo Castello 

• Giardini Via Occidentale 

• Rampa Giobbe 

• Piazza Andrea D’isernia (attraversamento ) 

• Rampa Occidentale 

• Via Trivellini 

• Piazza Celestino V (Fontana Fraterna) 

• Vico D’Afflitto 

• Piazza San Felice 

• Vico San Felice 

• Corso Marcelli 

• Piazza A. D’Isernia (Arrivo) 

 
RITENUTO necessario interdire e disciplinare il traffico nei luoghi interessati dal passaggio 
degli atleti, nonché istituire il divieto di sosta con rimozione forzata in alcuni tratti del 
percorso di gara, in modo da assicurare l’incolumità dei partecipanti; 



 

PRESO ATTO delle recenti disposizioni del Ministero dell’Interno inerenti la gestione delle 

pubbliche manifestazioni, in un’ottica di gestione partecipata della sicurezza che prevede che gli 

organizzatori di eventi forniscano un adeguato contributo ad integrazione dei servizi di sicurezza 

che verranno disposti; 

 

DATO ATTO che le strade interessate dal provvedimento sono di proprietà del Comune di Isernia 

(Strada Comunale), e ricadono all’interno della perimetrazione del centro abitato, per cui la 

competenza a provvedere in merito è dell’Ente Comunale stesso; 

 

RICHIAMATI il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i - Nuovo Codice della Strada ed il relativo 

regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n.495 del 12.12.1992 e s.m.i. e, in particolare: 

- l’art. 7, recante “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”, che al comma 1 fissa i 

poteri di ordinanza da parte degli enti proprietari delle strade all’interno dei centri abitati, 

stabilendo, tra l’altro, alla lettera a) che, “nei centri abitati, i Comuni possono (…) adottare i 

provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1, 2 e 4 del Decreto stesso”; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

- il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i - Nuovo Codice della Strada ed il relativo regolamento di 

attuazione approvato con D.P.R. n.495 del 12.12.1992 e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 ed il relativo regolamento di esecuzione e di 

attuazione, Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare gli artt. 107 e 109; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

- il Decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 di conferimento dell’incarico della responsabilità 

dirigenziale del 3^ Settore, denominato Settore Tecnico e di nomina di Datore di Lavoro al 

sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico Arch. Paolo Di Guglielmo, in forza della quale il 

presente atto viene predisposto ed assunto; 

 

RITENUTO quindi dover provvedere in merito, mediante emissione dell’Ordinanza di che 

trattasi, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono interamente richiamate quale 

motivazione del presente atto, 

 

ORDINA 
 

ai sensi e gli effetti dell’art. 7, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 285/1992, con rimando all’art. 6, 

comma 4, lettera f) del D.Lgs. 285/1992 stesso, l’istituzione del divieto di transito dalle ore 10:00 

e fino al termine della manifestazione del giorno 06/01/2025, nelle seguenti Vie e Piazze 

cittadine: 

 
             Piazza Andrea D’isernia   

Corso Marcelli 

Vico Storto Castello 

Vico Porta del Castello 

Largo Castello 

Giardini Via Occidentale 

Rampa Giobbe 

Piazza Andrea D’isernia (attraversamento ) 

Rampa Occidentale 

Via Trivellini 



Piazza Celestino V (Fontana Fraterna) 

Vico D’Afflitto 

Piazza San Felice 

Vico San Felice 

Corso Marcelli 

Piazza A. D’Isernia (Arrivo) 

 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 10:00 alle ore 15:00 
del giorno 06/01/2025, in: 
 

▪ Piazza  A. D’Isernia; 
▪ Largo Mercatello (solo fronte scalinata e  Arco di Largo Mercatello); 
 

Al Responsabile del Servizio Viabilità e Protezione Civile di provvedere al coordinamento 
del personale preposto all’attuazione della presente ordinanza, provvedendo  alla 
predisposizione della segnaletica stradale, in ottemperanza a quanto disposto dal C.d.S. e  
per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;  

 
Al Responsabile dell’organizzazione della manifestazione, di garantire, in caso di 
necessità, il transito dei mezzi di soccorso e di evidenziare eventuali pericoli determinati 
dalle condizioni della piattaforma stradale, tenuto conto che le strade comunali interessate 
dal circuito della gara presentano sconnessioni del manto stradale che potrebbero creare 
pericolo per l’incolumità degli atleti, sollevando pertanto l’Amministrazione Comunale da 
eventuali responsabilità per danni cagionati a cose o persone; 
 

 

STABILISCE E SPECIFICA CHE: 
 

- dell’esecuzione della presente Ordinanza è incaricato l’Ufficio di Viabilità, con la supervisione 

del Comando di Polizia Municipale, con i turni del personale a copertura dell’arco temporale 

della manifestazione; 

- sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 

del Nuovo Codice della Strada (D.Lgvo 30/06/1992 n° 285 e s.m.i.); 

- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

 

DISPONE: 
 

- che la presente ordinanza venga comunicata a mezzo PEC, per opportuna conoscenza e per il 

seguito di rispettiva competenza, nonché ai fini della più ampia e tempestiva diffusione 

dell’Ordinanza stessa: 

 
Copia della presente ordinanza dovrà essere inviata: 

 al Comando di Polizia Municipale;  

 alla Questura di Isernia; 

 all’Associazione ADS N.A.I. (info@nuovatleticaisernia.it); 

 al Servizio Viabilità e protezione Civile; 

 agli Enti preposti alla sicurezza ed al soccorso. 
 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 



( Matteo Adelina) 

 
 IL DIRIGENTE  

 Paolo Di Guglielmo / ArubaPEC S.p.A. 
 


